
 

PREFECTURE DE L’ARDECHE 
 

SECRETARIAT GENERAL DE L’ADMINISTRATION DEPARTEMENTALE 
MISSION ANIMATION INTERMINISTERIELLE 

 

Normal N° 92         29 Septembre 2015 
 

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS  
 

S O M M A I R E  
 

PREFECTURE DE L’ARDECHE  
 

CABINET  
 

� SERVICE INTERMINISTERIEL DE DEFENSE ET PROTECTION CIVILE : SIDPC 
 

- Arrêté n° 2015-09-23-01 du 23 septembre 2015 approuvant la consigne de surveillance du barrage de 
ROUJANEL situé sur la Borne, sur les communes de Pied-de-Borne et prévenchères en Lozère, et de 
Montselgues et Laval-d’Aurelle en Ardèche (identifiant barrage : FRC0480003) 

 
1 

  
 

DIRECTION DES LIBERTES PUBLIQUES, DE LA LEGALITE 
ET DES COLLECTIVITES LOCALES  
[...]
VU l’arrêté ministériel du 9 février 2010 portant révision des zones sensibles dans le bassin Rhône-
Méditerranée ; 
 
VU la circulaire du 29 septembre 2010, du Ministère de l’Écologie, de l’Énergie, du Développement 
Durable et de la Mer, relative à la surveillance de la présence de certains micro-polluants dans les 
eaux rejetées au milieu naturel par les stations de traitement des eaux usées ; 
 
VU le plan départemental relatif à la gestion des déchets et assimilés ; 
 
VU le schéma directeur d’assainissement des communes de Tournon-sur-Rhône, Saint-Jean-de-
Muzols et Lemps ; 
 
VU l’arrêté préfectoral n° 95-815 du 16 août 1995 autorisant la réalisation de la station d’épuration 
de Tournon-sur-Rhône et le rejet au Rhône, arrivé à échéance le 16 août 2005 ; 
 
VU l’arrêté préfectoral n° 2011-286-0019 en date du 11 octobre 2011 relatif à la surveillance de la 
présence de micro-polluants dans les rejets vers les milieux aquatiques ; 
 
VU le dossier de demande d’autorisation au titre de l’article L.214-3 du Code de l’environnement 
déposé en date du 30 janvier 2014 et jugé complet et régulier le 6 août 2014, enregistrée dans 
Cascade sous le n° 07-2014-00107 et relatif à la régularisation du système d’assainissement des 
communes de Tournon-sur-Rhône, Saint-Jean-de-Muzols et Lemps ; 
 
VU la demande de compléments sur le dossier d'autorisation faite par le service police de l’eau en 
date du 27 juin 2014 ; 
 
VU les compléments fournis par le service des eaux de la commune de Tournon-sur-Rhône en date 
du 31 juillet 2014 ; 
 
VU l’avis de l’autorité environnementale en date du 8 octobre 2014 ; 
 
VU la décision en date du 17 décembre 2014 du président du tribunal administratif de Lyon portant 
désignation du commissaire-enquêteur ; 
 
VU l’arrêté préfectoral n° 2015012-0001 en date du 12 janvier 2015 ordonnant l’organisation d’une 
enquête publique pour une durée de 32 jours, du 16 février au 19 mars 2015, inclus sur le territoire 
des communes de Tournon-sur-Rhône, Saint-Jean-de-Muzols et Lemps ; 
 
VU le rapport et les conclusions du commissaire enquêteur en date du 23 avril 2015 réceptionné au 
bureau des procédures de la direction départementale des territoires de l’Ardèche le 24 avril 2015 ; 
 
VU l’avis favorable émis par le conseil municipal de la commune de Saint-Jean-de-Muzols en date 
du 26 mars 2015 ; 
 



 25  

VU l’avis sur le projet de la Direction Régionale des affaires culturelles de Rhône-Alpes (DRAC) 
en date du 21 mai 2014 ne donnant lieu à aucune prescription archéologique ; 
 
VU l’avis réputé favorable sur le projet de l’Office National de l’Eau et des Milieux Aquatiques de 
l’Ardèche sollicité en date du 13 mai 2014 ; 
 
VU l’avis favorable de l’Agence Régionale de la Santé, Délégation Départementale de l’Ardèche, 
en date du 3 mai 2014 ; 
 
VU l’avis de la Compagnie Nationale du Rhône (CNR), personne publique gestionnaire du domaine 
public, en date du 17 octobre 2014 portant sur l’occupation du domaine public concédé pour 
l’autorisation d’occupation temporaire n° 15-95.540 ; 
 
VU l’avis réputé favorable sur le projet du Service Environnement de la Direction Départementale 
des Territoires de l’Ardèche (DDT) sollicité en date du 13 mai 2014 ; 
 
VU le rapport rédigé par le service de police de l’eau en date du 23 juin 2015 ; 
 
VU l’avis favorable émis par le conseil départemental de l’environnement et des risques sanitaires 
et technologiques de l’Ardèche en date du 9 juillet 2015 ; 
 
VU le projet d’arrêté préfectoral adressé à la Commune de Tournon-sur-Rhône en date du 21 juillet 
2015 ; 
 
VU les réponses formulées par la Commune de Tournon-sur-Rhône et reçues le 31 juillet 2015 et 06 
août 2015 ; 
 
CONSIDERANT que la station d’épuration de la Commune de Tournon-sur-Rhône et son rejet dans 
le Rhône ne sont plus autorisés ; 
 
CONSIDERANT que le système de collecte doit être conçu de façon à ne pas déverser les eaux 
usées non traitées en deçà de la pluie de référence, et que ces déversements ne doivent pas impacter 
le milieu récepteur et les autres usages de l’eau ; 
 
CONSIDERANT qu’il est nécessaire de préciser, pour le système d’assainissement, les 
prescriptions imposées par l’arrêté du 22 juin 2007 précité ; 
 
CONSIDERANT que pour rendre le projet compatible avec les intérêts mentionnés à l’article 
L.211-1 du Code de l’environnement, il y a lieu de fixer des prescriptions concernant l’implantation, 
la réalisation de travaux, le dimensionnement, le fonctionnement et l’exploitation des ouvrages 
comprenant le système de traitement et le réseau de collecte des eaux usées ; 
 
CONSIDERANT que les valeurs limites de rejet de la station d’épuration doivent être strictement 
respectées lorsque le débit entrant est inférieur au débit de référence ; 
 
CONSIDERANT que les travaux programmés sur le réseau de collecte des eaux usées doivent 
permettre de limiter les rejets des eaux brutes par temps sec et par temps de pluie ; 
 
CONSIDERANT que les conditions de suivi du milieu doit être validé chaque année par le service 
police de l’eau avant sa mise en œuvre ; 
 



 26  

CONSIDERANT que le projet est compatible avec le Schéma Directeur d’Aménagement et de 
Gestion des Eaux du bassin Rhône-Méditerranée 2010-2015 ; 
 
CONSIDERANT que les prescriptions relatives au suivi RSDE portée par l’arrêté préfectoral n° 
2011-286-0019 en date du 11 octobre 2011 s’appliquent désormais en complément du présent 
arrêté ; 
 
SUR proposition de Madame la directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du 
logement de Rhône-Alpes ; 
 

ARRÊTE 
 
CHAPITRE I - Portée de l’autorisation 
ARTICLE I.1 : Bénéficiaire et portée de l’autorisation 

Article I.1.1 : Objet de l’autorisation 

La Commune Tournon-sur-Rhône, représentée par son Maire, est autorisée, sous réserve du respect 
des prescriptions du présent arrêté et de l’arrêté préfectoral n° 2011-286-0019 en date du 11 octobre 
2011, à exploiter le système d’assainissement constitué du système de traitement des eaux usées de 
Tournon-sur-Rhône et des systèmes de collecte des communes de Tournon-sur-Rhône, Saint-Jean-
de-Muzols et Lemps, et à poursuivre les travaux sur ce système d’assainissement, conformément 
aux éléments du dossier d’autorisation. En particulier, les travaux sur les réseaux et sur les 
déversoirs d’orage sont réalisés selon le planning en annexe 3 du présent arrêté. 

Article I.1.2 : Liste des installations ouvrages travaux et activités concernées par une rubrique de 
la nomenclature 

Les rubriques définies au tableau de l’article R.214-1 du Code de l’environnement concernées par 
cette opération sont les suivantes : 

Rubrique 
Installations ouvrages 
travaux et activités 

Nature des installations ouvrages travaux et activités Régime 

2.1.1.0 

Stations d’épuration des 
agglomérations d’assainissement 
ou dispositifs d’assainissement 
non collectif devant traiter une 
charge brute de pollution 
organique au sens de l’article R. 
2224-6 du Code général des 
collectivités territoriales : 

1° Supérieure à 600 kg de DBO5 

Station d’épuration devant traiter une charge brute de 1 530 kg de 
DBO5/j A*  

2.1.2.0 

Déversoirs d’orage situés sur un 
système de collecte des eaux usées 
destiné à collecter un flux polluant 
journalier : 

1° Supérieur à 600 kg de DBO5 

24 déversoirs d’orage implantés sur les réseaux de collecte, 
collectant un flux polluant journalier supérieur à 12 kg de DBO5 
et inférieur à 600 kg de DBO5 

 

et le déversoir d’orage en tête de station qui collecte un flux 
polluant journalier supérieur à 600 kg de DBO5 

A*  

3.2.2.0. 

Installations, ouvrages, remblais 
dans le lit majeur d'un cours d'eau 
: surface soustraite supérieure ou 
égale à 400 m2 et inférieure à 
10 000 m2 

La surface soustraite à l’expansion des crues est de 2 400 m2 D*  

*A (autorisation), D (Déclaration) 



 27  

Les travaux programmés sur les réseaux d’eaux pluviales font l’objet d’une procédure distincte. 
Ces travaux ne sont donc pas réglementés par le présent arrêté. 

ARTICLE I.2 : Caractéristiques des ouvrages autorisés 
Article I.2.1 : Le système de traitement des eaux usées 

Le système de traitement des eaux usées est constitué de la station de traitement des usées (station 
d’épuration) et de ses différents rejets dans le milieu récepteur : déversoir en tête de station, rejet des eaux 
traitées, by-pass intermédiaires,... 

Article I.2.1.1 : Le DO en tête 

Le déversoir d’orage (DO) en tête de la station d’épuration est le dernier ouvrage de sur-verse 
avant la STEP. Il s’agit du DO_24, implanté sur le site de la station d’épuration. Le point de rejet est 
implanté à l’emplacement ci-dessous : 

 

Commune Milieu récepteur Coordonnées Lambert 93 

Tournon-sur-Rhône Contre-canal du Rhône X= 845 115 Y=6 439 881 

 
Article I.2.1.2 : La station de traitement des eaux usées 

La station de traitement des eaux usées est située sur la commune, parcelle et lieux-dits suivant : 

Communes Parcelles Lieux-dits Coordonnées Lambert 93 

Tournon-sur-Rhône  Section AW n° 731 Les Conches X= 845 100 Y= 6 439 880 

 

L’installation citée ci-dessus est reportée sur le plan de situation de l’établissement annexé au présent arrêté 
(annexe 2). 

 

La station de traitement des eaux usées est de type boues activées d’une capacité nominale de 25 500 EH, 
avec un débit de référence de 5 640 m³ par jour. Elle est dimensionnée pour traiter les charges de 
pollution journalière suivantes : 

 

Paramètres Valeurs de référence 

Flux journaliers en DBO5 en kg 1 530 

Flux journaliers en MES en kg 1 460 

Flux journaliers en DCO en kg 3 800 

Flux journaliers en NTK en kg 560 

Flux journaliers en Pt en kg 84 

 

Les effluents bruts proviennent des communes de Tournon-sur-Rhône, Saint-Jean-de-Muzols et Lemps. 
 

La station de traitement est composée des ouvrages suivants : 

 

A. Filière de traitement des eaux usées 

Les ouvrages composant ce système sont les suivants : 



 28  

• 1 Poste de Relevage Principal (PRP) équipé de 2 pompes de 180 m3/h ; 

• 1 dégrilleur automatique ; 

• 1 déssableur – dégraisseur aéré avec un classificateur sur les sables extraits ; 

• 1 bassin d’aération circulaire avec une zone d’anoxie au centre, l’aération se fait au moyen de 
diffuseurs fines bulles ; 

• 2 clarificateurs identiques fonctionnant en parallèle ; 

• 1 canal de comptage pour chacun des deux clarificateurs ; 

• 1 poste de pompage pour rejeter les eaux traitées au Rhône ; 

• 1 zone de dépotage pour recevoir les apports extérieurs. 

B. Filière de traitement des boues 

Les boues sont déshydratées sur site à une siccité entre 15 % et 20 % puis évacuées vers une unité 
de compostage régulièrement autorisée. 

La filière de traitement des boues comprend 1 poste de déshydratation des boues par centrifugeuse. 
Les boues sont ensuite stockées dans 2 bennes de 15 m3 entreposées sur une plate-forme étanche et 
couverte avant leur évacuation. 

 
Article I.2.1.3 : Le rejet des eaux traitées 

 

Le rejet de la station de traitement des eaux usées se fait au Rhône, à l’emplacement référencé ci-dessous : 

 

Commune Milieu récepteur Coordonnées Lambert 93 

Tournon-sur-Rhône Rhône X = 845 226 Y = 6 439 886 

 
Article I.2.2 : Les ouvrages du système de collecte 

 

Les systèmes de collecte des communes de Tournon-sur-Rhône, Saint-Jean-de-Muzols et Lemps, sont 
étendus sur un linéaire total de 83 km, dont 85 % environ est en réseau séparatif. 

Les coordonnées des points de rejets des surverses de ces réseaux de collecte, la charge maximale déversée 
vers le milieu naturel, et l’identité du milieu récepteur sont présentés dans le tableau ci-dessous : 

 

Coordonnées Lambert 
93 Déversoirs d’Orage (DO) Communes 

Milieu 
récepteur et 
Référence 
masse d’eau X Y 

Charge maximale DBO 
(kg/j) par temps sec 

DO_06_PR Farconnet Tournon-sur-Rhône Rhône 
FRDR2006 

844 143 6 442 747 390 

DO_08_Chambre du Rhône 
Juventon 

Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 
Rhône 

844 240 6 442 730 36 

DO_09_PR de l'Îles Tournon-sur-Rhône Doux FRDR452 841 817 6 442 594 0 

DO_10_Chambre du Rhône place 
du Port 

Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 
Rhône 

844 300 6 442 689 6 

DO_11_Chambre du Rhône rue 
Centrale 

Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 
Rhône 

844 396 6 442 625 30 

DO_12_Chambre du Rhône 
Lycée Nord Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 

Rhône 844 421 6 442 621 6 



 29  

Coordonnées Lambert 
93 Déversoirs d’Orage (DO) Communes 

Milieu 
récepteur et 
Référence 
masse d’eau X Y 

Charge maximale DBO 
(kg/j) par temps sec 

DO_13_Chambre du Rhône 
Greffieux Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 

Rhône 844 529 6 442 544 6 

DO_14_Chambre du Rhône 
Lycée Sud  Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 

Rhône 844 588 6 442 520 6 

DO_15_Chambre du Rhône 
Bouvier Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 

Rhône 844 722 6 442 438 12 

D0_20_Pompier Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 
Rhône 844 969 6 442 110 501 

DO_21_Cordier Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 
Rhône 845 760 6 442 040 6 

DO_22_PR Gironde Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 
Rhône 845 413 6 441 946 162 

DO_23_r des Alpes Tournon-sur-Rhône Contre-canal du 
Rhône 845 766 6 441 355 75 

DO_25_Doux Saint-Jean-de-
Muzols Doux FRDR452 842 889 6 443 438 54 

DO_26_PR Varogne Saint-Jean-de-
Muzols Doux FRDR452 843 410 6 443 621 120 

DO_27_Table du Roi Saint-Jean-de-
Muzols 

Rhône 
FRDR2006 843 090 6 444 525 36 

DO_28_Voie Romaine Saint-Jean-de-
Muzols 

Rhône 
FRDR2006 843 098 6 444 530 6 

DO_29_Raillon Saint-Jean-de-
Muzols 

Rhône 
FRDR2006 843 497 6 444 481 42 

DO_30_PR Lemps Lemps Rhône 
FRDR2006 843 394 6 445 734 30 

DO_31_Chemin de halage Saint-Jean-de-
Muzols 

Rhône 
FRDR2006 843 020 6 444 522 12 

DO_32_Hameau de Luc Saint-Jean-de-
Muzols Doux FRDR452 840 064 6 443 512 9 

DO_33_St Epine Saint-Jean-de-
Muzols Doux FRDR452 842 305 6 443 201 1,8 

DO_34_PR du Doux Saint-Jean-de-
Muzols Doux FRDR452 841 262 6 442 749 30 

DO_JO_PR_Jourdan Tournon-sur-Rhône Doux FRDR452 843 113 6 443 087 72 

CHAPITRE II - PRESCRIPTIONS relatives à l’eau et aux milieux naturels 

 
ARTICLE II.1 : Prescriptions générales pour le système d’assainissement 

 
Article II.1.1 : Prescriptions avant le démarrage des travaux 

 



 30  

Un programme de d’ensemble des travaux engagés et prévus sur les différents systèmes de collecte est 
annexé au présent arrêté. Les travaux doivent être réalisés selon les échéances présentées dans ce 
programme (voir annexe 3). 

Le permissionnaire informe huit jours à l’avance le service de police de l’eau de la date de commencement 
des différentes phases effectives des travaux. En cas de rejets prévisibles d’effluents non traités au milieu 
naturel lors de ces différentes phases de travaux ce délai est porté à 1 mois, conformément à l’article III.1.1 
du présent arrêté. 

Les éventuelles mises à jour du calendrier et le plan de phasage des travaux font l’objet d’une information 
du service police de l’eau dans le mois suivant la mise à jour. 

 
Article II.1.2 : prescriptions relatives aux travaux 

 

Pour les travaux en zone inondable, le pétitionnaire met en place une vigilance météo et hydraulique 
journalière permettant de prévenir les crues éventuelles. La fréquence de la vigilance est augmentée en cas 
de besoins en fonction de la météo et des conditions hydrauliques. Les matériaux et matériel stockés en zone 
inondable potentiellement polluants ou susceptibles d’être entraînés sont déplacés hors zone inondable avant 
tout éventuel épisode de crue. 

Avant mise en exploitation des ouvrages réalisés, le permissionnaire met à jour et soumet à la validation du 
service police de l’eau le manuel d’autosurveillance de son système de collecte conformément aux 
prescriptions de l’article 17 de l’arrêté du 22 juin 2007. 

Un plan de récolement est remis à la police des eaux dans les trois mois qui suivent la réalisation des 
travaux. 

 
Article II.1.3 : Fonctionnement, exploitation et fiabilité du système d’assainissement 

 

A) Fonctionnement 

Les ouvrages et équipements, notamment ceux concourants à la protection de l’environnement, qui sont 